
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 456

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13954 del 18/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 1536891 DEL 14/12/2020 SUL MEPA. 
AFFIDAMENTO LAVORI "LAVORI URGENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE DIFESE 
IDRAULICHE DEL TORRENTE DEL DUCA IN AGRO DEL COMUNE DI SAN FLORO (CZ)" , AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. AFFIDAMENTO LAVORI. 
IMPEGNO SPESA. CUP J15H20000080002 CIG ZE72FA162A. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che :
 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”,  
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con  Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Gianfranco Comito; 

 con D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing.  Gianfranco 
Comito; 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 15/11/2019 è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Reggente del Settore n. 9 “Gestione Demanio Idrico” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;

Visto  il  Decreto  13085  del  10/12/2020  avente  ad  oggetto:  “DECRETO  A  CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. 
N.  50/2016  LAVORI  URGENTI  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DELLE  DIFESE  IDRAULICHE  DEL 
TORRENTE DEL DUCA IN AGRO DEL COMUNE DI SAN FLORO (CZ) CUP J15H20000080002 CIG 
ZE72FA162A . APPROVAZIONE PERIZIA - PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA.”.
Considerato che non risulta attiva nessuna convenzione CONSIP concernente il servizio di cui trattasi;
Considerato  che  la  categoria  merceologica  delle  prestazioni  oggetto  del  presente  affidamento  è 
presente del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
Posto  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa,  attraverso  il  sito 
http://www.acquistinretepa.it,  portale degli  acquisti  per la Pubblica Amministrazione,  vi  è il  ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 
due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);
Considerato che  in data 06.08.2016 nell’abito del MEPA è stata istituita la possibilità di  una nuova 
procedura  per  eseguire  l’affidamento,  oltre  all’Ordine  Diretto  e  alla  Richiesta  di  Offerta  denominata 
“Trattativa  Diretta”  che  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione  semplificata  rispetto  alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito dei fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di  
aggiudicazione;
Esaminata la tipologia della fornitura, che rientra per natura e per importo nelle forniture eseguibili sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Richiamate  le Linee Guida n. 4, di  attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal 
Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097,  del  26 ottobre 2016,  e,  specificatamente,  relativamente 
all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore a 40.000,00 euro;
Ritenuto  opportuno  procedere  all’affidamento  della  fornitura  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, attraverso lo strumento della “Trattativa diretta”;
Considerato che la Trattativa Diretta indirizzata ad un unico Fornitore risponde a due precise fattispecie 
normative:
1.  Affidamento Diretto,  con procedura negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera A) – D.Lgs.  
50/2016
2.  Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai 
sensi dell'art. 63 D.Lgs. 50/2016 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e  
Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preso atto che, nell’ambito della Trattativa Diretta N. 1536891 del 14/12/2020  la  Ditta EDIL MAV SRL 
VIA G. DA VERRAZZANO C.P. 16  88100 CATANZARO (CZ) p. iva  03054670793 ha formulato un 
ribasso sul prezzo posto a base di gara del 5,00% (cinquepercento/00) impegnandosi ad eseguire la 
fornitura per un importo complessivo di €. 11.640,00  (IVA esclusa);
Ritenuto il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta TD, in linea con i prezzi medi disponibili sul MEPA; 
Preso atto che la presente procedura è inferiore ad Euro 40.000,00; 
Ritenuto di aggiudicare l’appalto mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico alla seguente Ditta: 
EDIL MAV SRL  VIA G. DA VERRAZZANO C.P. 16  88100 CATANZARO (CZ) p. iva  03054670793,  in 
quanto l’offerta proposta dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultata 
congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione.
Posto  che,  ai  fini  della  tracciabilità  è  stato  richiesto  ed  acquisito  il   CUP J15H20000080002  CIG 
ZE72FA162A
Visti:

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 
valore inferiore a e 40.000;

• l’art.  1,  comma  450  della  legge  296/2006  che  ha  fissato  il  vincolo  all’utilizzo  del  Mercato 
elettronico;

• la L.R. n. 2 del 30.04.2020 "Legge di Stabilità Regionale 2020;

• la L.R. n. 3 del 30.04.2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020 2022";

• la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 recante " Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2020 - 2022 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

Precisato che la suddetta spesa trova copertura finanziaria per l’importo complessivo di €. 40.000,00 
sul capitolo U9090600101 del Bilancio Regionale 2020, dando atto che trattasi di risorse autonome non 
correlate a specifica entrata.
Vista la proposta d’impegno n. 8057/2020 del 07/12/202 di €. 14.933,00 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto.
Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato
con D.G.R. n. 36 del 30/01/2019.
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Francesco Antonio Crispino
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

Su proposta del Responsabile del Procedimento che attesta la legittimità e la regolarità amministrativa 
del presente atto 

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare  il  quadro economico rimodulato a seguito dell’offerta e che prevede un importo 
complessivo di € 14.200,80
 per come di seguito riportato:
A) - Lavori a base d'asta
1. Importo Lavori €. 12.000,00

2. Oneri Sicurezza Lavori € .    240,00

3. Importo dei lavori soggetto a ribasso €. 12.000,00

4. Ribasso offerto (- 16,00%) €.     -600,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. Importo netto dei lavori al netto del ribasso          €.    11.400,00

Totale lavori + oneri sicurezza €.   11.640,00

B) - Somme a disp. Amministrazione
 IVA 22% su totale lavori €.  2,560,80

Totale A +B €.  14.200,80

2. di approvare  la trattativa diretta con unico fornitore  N. 1536891 del 14/12/2020  sul MEPA, ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  per  l’esecuzione  dei  LAVORI 
URGENTI  PER  IL MIGLIORAMENTO  DELLE  DIFESE  IDRAULICHE  DEL TORRENTE  DEL 
DUCA IN AGRO DEL COMUNE DI SAN FLORO (CZ) CUP J15H20000080002 CIG ZE72FA162A 
comn la ditta  EDIL MAV SRL  VIA G. DA VERRAZZANO C.P. 16  88100 CATANZARO (CZ) p. 
iva  03054670793, al costo di €. 14.200,80  IVA inclusa;

3. di affidare  a seguito della sopra citata Trattativa Diretta alla Ditta EDIL MAV SRL  VIA G. DA 
VERRAZZANO C.P. 16  88100 CATANZARO (CZ) p. iva  03054670793 per  l’esecuzione dei l 
LAVORI URGENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE DIFESE IDRAULICHE DEL TORRENTE 
DEL  DUCA IN  AGRO  DEL COMUNE  DI  SAN  FLORO  (CZ)  CUP  J15H20000080002  CIG 
ZE72FA162A, per l’importo complessivo di € 11.640,00  oltre IVA, di cui € 11.400,00 per lavori ed 
€ 240,00  quali oneri per la sicurezza;

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il  CUP J15H20000080002 
CIG ZE72FA162A  

5. di convertire la proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 8057/2020 relativamente alla 
somma complessiva di € 14.933,00 in proposta di impegno di spesa n. 8243/2020 per un importo 
pari ad €.  14.200,80

6. di dare atto che la restante parte della prenotazione d’impegno n. 8057/2020, pari ad € 732,20 
è stata rideterminata in diminuzione sull’apposita procedura contabile COEC.

7. di dare atto che  l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria sul  capitolo 
U9090600101 del bilancio regionale 2020, giusta proposta d’impegno   8243/2020,  dando atto 
che trattasi di risorse autonome non correlate a specifica entrata;

8. di dare atto che:
• con la presente si intende perseguire l’acquisizione di quanto specificato in premessa;
• trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000 pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 

14,  secondo  periodo  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  sarà  effettuato  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere o anche tramite posta elettronica certificata; nel caso specifico il contratto verrà 
stipulato mediante la trasmissione nella procedura telematica MEPA del Documento di 
Stipula firmato digitalmente;

• la scelta del contraente è avvenuta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016,  mediante  affidamento  diretto  come  previsto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a € 40.000,00, ed in quanto già affidataria del precedente intervento e, 
pertanto,  già  a  conoscenza  delle  specifiche  problematiche  che  hanno  richiesto 
l’integrazione dei lavori;

9. di dare atto  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013;

11.  di dare atto  che il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai  sensi dell’art.  37,  
comma 2 , del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12.  di  dare  atto  che  prima  della  di  sottoscrizione  del  contratto  l’affidatario  sarà  informato  dei 
contenuti del Patto di Integrità approvato con Delibera di Giunta regionale n. 33 del 30 gennaio 
2019  che sarà sottoscritto dal medesimo per accettazione.
13. di pubblicare il presente atto sul BUR Calabria e sul web regionale.
14.di  dare  atto  che avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  

giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISPINO FRANCESCO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8243/2020

U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

27111000 - Dipartimento tutela dell'ambiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

Data Inserimento: 15/12/2020

Data Assunzione: 07/12/2020

Descrizione: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 1536891 SUL MEPA. AFFIDAMENTO LAVORI
URGENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE DIFESE IDRAULICHE DEL TORRENTE DEL
DUCA IN AGRO DEL COMUNE DI SAN FLORO (CZ) -AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO SPESA. CUP
J15H20000080002 CIG ZE72FA162A .

Capitolo: U9090600101

Descrizione SPESE PER LA GESTIONE DELLE PICCOLE DERIVAZIONI DI ACQUA PUBBLICA E DELLE CONCESSIONI DEMANIALI-ALTRE VIE
DI COMUNICAZIONE(R.D. 25 LUGLIO 1904, N. 523 - R.D. 11 DICEMBRE 1933, N.1775 - D. LGS. 3 APRILE 2006, N. 152)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.06 U.2.02 05.3 7 U.2.02.01.09.010 4

CUP

.01.09.010

TITOLO

Importo: 14.200,80 Contabilizzabile: 14.200,80

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 14.200,80

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

14.200,80Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

rantonio.corsi
Rettangolo



Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8243/2020

U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

27111000 - Dipartimento tutela dell'ambiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.06 U.2.02 05.3 7 U.2.02.01.09.010 4

CUP

.01.09.010

TITOLO

Importo: 14.200,80 Contabilizzabile: 14.200,80

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 14.200,80

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

14.200,80Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

rantonio.corsi
Rettangolo



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 456/2020 
DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO 
IDRICO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  TRATTATIVA  DIRETTA  N.  1536891  DEL 
14/12/2020 SUL MEPA.  AFFIDAMENTO LAVORI "LAVORI URGENTI PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLE DIFESE IDRAULICHE DEL TORRENTE DEL DUCA IN 
AGRO DEL COMUNE DI SAN FLORO (CZ)" , AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO SPESA. 
CUP J15H20000080002 CIG ZE72FA162A

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


